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RASISMIIN PUUTTUMINEN ON MYÖS LASTENSUOJELUA
Kansainvälistä suojelua Suomesta hakevien ihmisten suuri määrä on virittänyt sellaista poliittista ja kansalaiskeskustelua, että sen seurauksia on syytä tarkastella myös lasten ja lastensuojelun kannalta. Kaduilla, julkisissa tiloissa ja sosiaalisessa mediassa ilmenee vihapuhetta ja jopa väkivaltaista toimintaa, joka voi kohdistua kehen tahansa, jota ei mielletä tyypilliseksi suomalaiseksi. Muukalaisviha kohdistuu myös lapsiin. Oli kielteisten asenteiden ja toiminnan taustalla sitten huoli taloudesta, kulttuurista, turvallisuudesta tai vieraanpelko yleisemmin, seuraukset kohteille ovat yhtä ikäviä. Lapsia ja nuoria kielteiset asenteet ja vihamielinen toiminta koskettavat haavoittavalla tavalla. 
Tiedämme Suomessa asuvien maahanmuuttajataustaisten lasten ja nuorten hyvinvointia koskevista tutkimuksista viime vuosilta, että suuri osa heistä voi hyvin. Nuoret ovat kaksi- tai monikielisiä ja -kulttuurisia, erilaisia yksilöllisiä ja yhteisöllisiä identiteettejä omaavia, aktiivisia kansalaisia. Rasismin ja syrjinnän kokemukset ovat kuitenkin valitettavan yleisiä. Maahanmuuttajataustaiset ja Suomeen adoptoidut lapset ja nuoret sekä romanilapset ja -nuoret joutuvat kiusatuiksi koulussa useammin kuin muut. Maahanmuuttajataustaiset lapset ja nuoret kokevat myös julkisissa tiloissa kantaväestöä enemmän turvattomuutta. 
Lapsilla ja nuorilla, kuten aikuisillakin, on erilaisia tapoja suhtautua syrjintä- ja rasismikokemuksiin ja muuhun kiusaamiseen. Vahvan identiteetin omaavat uskaltavat vastustaa heihin kohdistuvaa loukkaavaa käytöstä ja puolustaa itseään. Rasismi voidaan myös järkeistää ja ymmärtää ennemmin rasistisesti toimivan kuin sen kohteen ongelmana. Toiset alkavat vältellä tilanteita ja paikkoja, joissa loukkaavaa kohtelua yleensä tapahtuu. Jotkut vaikenevat asiasta, ja osa voi eristäytyä yksinäisyyteen tai rajattuun yhteisöön. 
Toistuvista syrjintä- ja kiusaamiskokemuksista voi lapsille ja nuorille seurata psyykkisiä ja sosiaalisia ongelmia, kuten masennusta, tarkkaavaisuus- ja käytösongelmia ja vaikeuksia kaveripiirissä. Lapset kärsivät myös vanhempiensa kokemasta rasismista ja syrjinnästä. 
Yksin maahan tulleiden turvapaikanhakijalasten tilanne on monella tapaa erityinen. Ero perheestä ja läheisistä sota- tai kriisitilanteessa on lapselle erittäin traumaattinen kokemus. He ovat ottaneet paljon vastuuta itsestään ja mahdollisesti joutuneet hyväksikäytön tai muun rikollisuuden uhriksi. Monilla on vakavia traumoja ja he tarvitsevat psykososiaalista, lastensuojelullista tukea. 
Epävarmuuden ja väliaikaisuuden kokemukset ja tunne kuulumattomuudesta yhteiskuntaan ovat pahimpia kotoutumisen esteitä. Jos yhteiskunta ja sen yhteisöt eivät tarjoa kiinnekohtaa ja ympäristön viestit ovat toistuvasti torjuvia, on lapsilla ja nuorilla riski vakaviin sosiaalisiin ongelmiin ja syrjäytymiseen. Tällöin myös erilaisilla radikaaleilla ja väkivaltaisilla ryhmittymillä on tilaisuus houkutella nuoria joukkoonsa. 
Pakolaislapset ovat myös selviytyjiä, joilla on monenlaisia voimavaroja ja kykyjä kotoutua asianmukaisen tuen avulla. Lapset tarvitsevat turvapaikkaprosessin aikana turvallisia ja luotettavia aikuisia tukemaan ja ohjaamaan. Jos lapsella on edes yksi hyvä läheinen aikuissuhde, hän todennäköisesti selviää ja kotoutuu.
Valtaväestön asenteilla ja suhtautumisella on olennainen merkitys kotoutumisessa. Lasten ja nuorten kanssa toimivien ammattilaisten kouluissa, nuorisotyössä, lastensuojelussa ja muissa palveluissa tulisi tunnistaa rasismi ja vihapuhe kiusaamisena, kun se on lasten kesken tapahtuvaa ja kaltoinkohteluna, kun se on aikuisten lapsiin kohdistamaa. 
[bookmark: _GoBack]Lasten suojeleminen on myös kaikkien aikuisten asia. Arjen erilaisissa tilanteissa on mahdollista puolustaa ihmisten oikeuksia henkiseen ja fyysiseen loukkaamattomuuteen. Vieraankin aikuisen tuki voi pelastaa lapsen tulevaisuuden. Kaikkien lasten ja nuorten turvallisuudentunnetta voidaan asiallisella rasismin torjunnalla vahvistaa, olivatpa he sitten muukalaisvihan kohteita tai sivustaseuraajia. 
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